Et così hier mattina vi si trovò con molta consolatione del Re, il quale 
havendo più risguardo al'honor di Dio, alle ragioni contenute nelle proteste 
del' Arcivescovo et al'utile et reputatione sua propria che ala insolenza degli 
heretici, pronunciò il decreto dela confermatione dei privileggii secondo la 
forma antica, et massime quella che era stata fatta nela coronatione del Re 
morto, suo predecessore625, promettendo nei Comitii prossimi voler non pur 
confermare con l'inchiostro, ma col proprio sangue tutto quello che gli saria 
proposto di consentimento di tutti gli ordini. Et che hora, per le varie et dis
cordanti openioni dei Senatori et de Nuncii Terrestri in tal negotio, non pote-

625SigismundusAugustus. 
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va far altrimente, se voleva (come sommamente desiderava) osservare le an
tiche leggi et constitutioni del Regno. 

Il Vescovo di Cracovia (per quanto mi è stato riferto) disse al'hora al Re 
che se quello che Sua Maestà havea detto era propositione, poteva passare; 
ma essendo decreto, avvertiva la Maestà Sua che ne potria soccedere gran 
male et disturbo nel Regno. Et quivi si distese con lungo ragionamento. Sua 
Maestà rispose che intendeva esser decreto et non propositione. Il medesimo 
che era stato detto da Cracovia, fu poi esagerato dali Palatini di Sendomiria 
et di Podolia626 et dali Castellani di Sendomiria627 et di Gnesna628 (il Palati
no di Cracovia629, per una sua indispositione catarrale, non si trovò negli 
altri giorni a dietro in Senato). [55r] L'Arcivescovo s'oppose a tutti gagliar
damente, et così ancora il Vescovo di Cuiavia con il Sig. Cotquevisci63o. 

Hor in questo atto avvenne al'Arcivescovo (sì come esso medesimo mi ha 
fatto intender) a punto quello che egli era stato predetto. Imperò che il Pala
tino di Sendomiria, vedendo non poterlo spaventare con le minaccie, mostrò 
d'accarezzarlo et di honorarlo straordinariamente et con prometterli ogni 
servitio et aiuto per conservatione et grandezza dei suoi et di casa sua, pre
gandolo che si contentasse haver rispetto, senza volersi opporre, al bene et 
tranquillità publica. Gli fu dal'Arcivescovo risposto prontamente che egli 
non conosceva che ne potesse soccedere né bene né tranquillità nela patria, 
dove si trattava far cosa contra l'honor di Dio et dela Religione Cattolica, per 
cui rispetto posponeva i beni, li parenti et la vita propria. Et percioché que
sto suo buono, constante et santo proposito è degno veramente di encomio, 
non che di commendatione, per conservarlo et accrescerlo al'avenire gioveria 
grandemente un breve di N.ro Signore in tal occasione.